PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000

CNPJ: 09.680.315.0001/00 e-mail: administracao@ilhadeitamaraca.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

ESTADO DE PERNAMBUCO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 006/2023 – CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito do Município da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO A CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA contidos nos Editais nº: 001, 002, 004 e 005/2023, conforme a
seguir:

Cargo: Guarda Municipal

CARGO CLASSIF.
GERAL

CANDIDATO CPF NOTA FINAL TURNO DA
AVALIAÇÃO

Guarda Municipal

1º EDINALDO FAUSTINO DE ANDRADE ***170074** 9,75 MANHÃ

2º ADILSON AUGUSTO AZEVEDO DE LIMA ***237794** 9,75 MANHÃ

3º NATHANAEL MARIANO ALVES DA ROCHA ***116954** 9,75 MANHÃ

4º ERICLES ANDERSON MENDES DE MOURA ***537574** 9,50 MANHÃ

5º RENATO DIAS DOS SANTOS ***842404** 9,50 MANHÃ

6º ALBERTO XAVIER DA SILVA ***408904** 9,50 MANHÃ

7º EDSON DE SOUZA FELIX ***819844** 9,50 MANHÃ

8º AILSON ANTONIO DA SILVA ***426624** 9,50 MANHÃ

9º RODRIGO DO NASCIMENTO VERÇOSA ***189084** 9,25 MANHÃ

10º RICARDO BATISTA PEREIRA DE MIRANDA ***363354** 9,25 MANHÃ

11º FLAVIO ROBERTO FERREIRA DO NASCIMENTO ***335804** 9,25 MANHÃ

12º VAGNER DOS SANTOS ***318464** 9,25 TARDE

13º YURY GOMES DOS SANTOS ***835134** 9,25 TARDE

14º THIAGO SOUZA FERREIRA ***913344** 9,25 TARDE

15º RUAN DE OLIVEIRA SILVA ***470794** 9,25 TARDE

16º YTALO JOSÉ DA SILVA ***784264** 9,25 TARDE

17º EDVAN BALBINO DA SILVA ***830994** 9,25 TARDE

18º ALIPIO MARTINS DE LIMA BARROS ***989744** 9,25 TARDE

19º RICARDO MARIANO DA SILVA  ***647684** 9,25 TARDE

1º KATIA MARIA FERREIRA PIMENTEL * ***771364**

8,00

TARDE

 2º IGOR AUGUSTO DA SILVA MARQUES *

***042124**

7,75

TARDE

* PCD

7.6.2. AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (terceira e última etapa)
7.6.2.1. Os candidatos considerados APTOS nos Exames Médicos serão submetidos à Avaliação Psicológica, de caráter
eliminatório, realizada exclusivamente no Município da Ilha de Itamaracá - PE, que será aplicada por profissionais
especializados em Psicologia, devidamente contratados pelo IDHTEC, de acordo com os parâmetros exigidos.
7.6.2.2. O Candidato deverá comparecer ao local, em data e horários a serem estabelecidos na lista de Convocação, para se
submeter à Avaliação Psicológica, portando um dos documentos de identificação previstos neste Edital;
7.6.2.3. A Avaliação Psicológica é um processo científico destinados a aferir a compatibilidade das características
psicológicas do(a) candidato(a) com as atribuições do cargo. Assim, utilizará de coleta de dados, estudos e interpretação de
informações a respeito dos fenômenos psicológicos resultantes da relação do indivíduo com a sociedade, utilizando-se,

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000

CNPJ: 09.680.315.0001/00 e-mail: administracao@ilhadeitamaraca.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

2

para tanto, de
estratégias psicológicas, métodos, técnicas e instrumentos (testes, inventários, questionários, observações, entrevistas).

7.6.2.4. A Avaliação Psicológica aplicada para seleção dos candidatos será composta da aplicação de Questionário Social e
Entrevista individual, além de uma bateria de 05 (cinco) testes, sendo: Atenção Dividida; Memória Visual; Inteligência não
Verbal; e dois testes de Personalidade.
7.6.2.4.1. Para ser considerado apto o(a) candidato(a) terá que apresentar, em cada um dos testes (Atenção Dividida;
Memória Visual e Inteligência não Verbal), resultado mínimo de 25% de percentil conforme tabela geral de escolaridade de
cada manual. Nos dois testes de Personalidade serão levantados aspectos quantitativos e qualitativos, nos quais serão
analisadas as seguintes características dos candidatos: desempenho, estabilidade emocional, agressividade, ansiedade,
impulsividade, vitalidade, organização, capacidade para acatar ordens, adaptabilidade, autonomia, relacionamento
interpessoal, energia vital e exibição.
7.6.2.5. O candidato que não apresentar conformidade com o subitem 7.6.2.4.1 será considerado inapto.
7.6.2.5.1. Para o(a) candidato(a) que venha a ser considerado INAPTO, o resultado da avaliação psicológica será
fundamentado por escrito pelo profissional responsável por essa fase do Concurso, devendo conter exposição de motivos
da incompatibilidade do(a) candidato(a) com o cargo público para o qual concorre.
7.6.2.5.2. O(A) candidato(a) que não comparecer à Avaliação Psicológica, ou nela for considerado INAPTO, estará
automaticamente eliminado do concurso.
7.7. Nos resultados dos Exames Médicos e da Avaliação Psicológica, caberão recursos, cuja datas, serão disciplinadas em
Edital próprio (Edital de Convocação das referidas etapas).

Local e Data para a Avaliação Psicológica

Local: S.C.F.V (Casa dos Idosos)

Avenida Beira Mar Nº 345 – Jaguaribe - Ilha de Itamaracá – PE.

Data: 07 de abril de 2024. Comparecer munido de documento de identidade. Para o turno da manhã

comparecer às 08:00 horas. (horário de Pernambuco), para o turno da tarde comparecer às 14:00 horas. (horário

de Pernambuco), para todos os Candidatos convocados.

CRONOGRAMA

Gabinete do Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá, PE, 07 de MARÇO de 2024.

Paulo Batista Andrade
Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá/PE.

ITEM ATIVIDADE DATA - PERÍODO

01 Aplicação da Avaliação Psicológica  07/04/2024

02 Resultado Preliminar da Avaliação
Psicológica

22/04/2024

03 Recurso Contra o Resultado Preliminar da
Avaliação Psicológica

23 a 25/04/2024

04 Resultado Definitivo da Avaliação
Psicológica

30/04/2024